
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 33Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

de: 2070008711C- Prestação de Serviço de ATER; Elemento de Despesa: 
3390-36– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 0101 – Te-
souro do Estado.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMEN-
TO (PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER/PA).
FORO: Marituba-Estado do Pará DATA: 16/12/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – 
EMATER-PA

Protocolo: 612757
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2020 

PROCESSO: 2020/ 1056983.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a SRA. MARINALVA DE JESUS LIMA, inscrita no 
CPF sob nº 706.651.682-68, RG sobre o nº 3150431-PC/PA 2º VIA, sendo 
a mesma legitima proprietária do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de AVEIRO-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 258/2020-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 899,82 (Oitocentos e noventa e nove reais e oitenta 
e dois centavos) no Valor Mensal referente a 12 meses, fi cando no Valor 
Global de R$ 10.797,84 ( Dez mil e setecentos e noventa e sete reais, 
oitenta e quatro centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura; P.I/AÇÃO: 
2070008711C- Prestação de Serviço de ATER; Elemento de Despesa: 
3390-36– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 0101 – Te-
souro do Estado.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMEN-
TO (PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER/PA).
FORO: Marituba-Estado do Pará DATA: 16/12/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
 ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 
– EMATER-PA

Protocolo: 612609
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2020  

PROCESSO: 2020/1068347.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e o SR. RUI PAMPLONA FERREIRA, inscrito no CPF 
sob nº 082.502.602-44, RG sobre o nº 3220115-SSP/PA, sendo o mesmo 
legitimo proprietário do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Ponta de Pedras-Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 260/2020-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 769,73 (Setecentos e sessenta e nove reais e se-
tenta e três centavos.) no Valor Mensal referente a 12 meses de Aluguel, 
fi cando no Valor Global de R$ 9.236,76 (Nove mil e duzentos e trinta e seis 
reais e setenta e seis centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura; Projeto Ativida-
de: 2070008711C- Prestação de Serviço de ATER; Elemento de Despesa: 
3390-36– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 0101 – Te-
souro do Estado.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: ROSIVAL POSSIDÕNIO DO NASCIMENTO 
(PRESIDENTE EM EXERCICÍO DA EMATER/PA).
FORO: Marituba-Estado do Pará DATA: 16/12/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÕNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCICÍO – 
EMATER-PA

Protocolo: 612749

DIÁRIA

PORTARIA DE DIARIA Nº 310/2020;BENEFICIÁRIA:DEYSE CRISTIANE 
SOUZA DE SOUZA; MATRÍCULA:55586027;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJE-
TIVO: DESLOCAMENTO DE BELÉM PARA O REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ,PARA MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÔES DO IEP Nº004/
2017-ANATER/EMATER-PARÁ;PERIODO:20 A 23/12/2020;Nº DE DIÁ-
RIAS:3,5(TRÊS E MEIA) ;DESTINO:SÃO MIGUEL DO GUAMÁ;ORDENADOR 
DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 612689
PORTARIA DE DIARIA Nº 309/2020;BENEFICIÁRIA:DEYSE CRISTIANE 
SOUZA DE SOUZA; MATRÍCULA:55586027;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJE-
TIVO:DESLOCAMENTO DE BELÉM PARA O REGIONAL DE CAPANEMA,PARA 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÔES DO IEP Nº004/2017-ANATER/

EMATER-PARÁ ; PERIODO:15 A 18/12/2020;Nº DE DIÁRIAS:3,0(TRÊS);-
DESTINO: CAPANEMA; ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO 
M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 612680
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 01567/2020 - GAB/SEMAS.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2020/348253;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuarem como fi s-
cais do Convênio nº 03/2020 celebrado entre COMPANHIA DE SANEAMEN-
TO DO PARÁ - COSANPA e SEMAS, os servidores, Alberto Gomes Ferreira 
Neto, Matrícula nº 5946518/1 (Titular) e Rosinaldo Pamplona Ferreira, Ma-
trícula nº 5903953/3 (Suplente), a contar de 20/11/2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de Dezembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 612630

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA 01577/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

Nome: MARIA REGINA DA SILVA
Matrícula: 57216170/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2015/2018
Períodos de Gozo: 21/12/2020 a 19/01/2021
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 612714

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 01557/2020-GAB/SEMAS, DE 10.12.2020
Servidor: SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Assessor
Matrícula: 57215621/1
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão e Re-
gularidade Ambiental-SAGRA, durante o impedimento do titular RODOLPHO ZAHLU-
TH BASTOS, matrícula nº 5946009/1, no período de 14/12/2020 a 16/12/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 612824
PORTARIA Nº 01562/2020-GAB/SEMAS, DE 10.12.2020

Servidor: JOSÉ WILLAME DA COSTA MEDEIROS
Cargo: Assistente de Infraestrutura
Matrícula: 57215847/I
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Gerência de Rede Hidrome-
teorológica – GEREH, durante o impedimento do titular DIOGO MARQUES 
OLIVEIRA, matrícula nº 57215444/1, de férias no período de 28/12/2020 
a 26/01/2021.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 612842
PORTARIA Nº 01580/2020-GAB/SEMAS, DE 15.12.2020

Servidor: MARYELLE DA SILVA FERREIRA
Cargo: Coordenador
Matrícula: 5927725/4
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Recursos Hídricos 
- DIREH, durante o impedimento da titular LUCIENE MOTA DE LEÃO CHAVES, 
matrícula nº 57175627/1, no período de 28/12/2020 a 26/01/2021.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 612850
PORTARIA Nº 01558/2020-GAB/SEMAS, DE 10.12.2020

Servidor: EDKEYSE DIAS GONÇALVES
Cargo: Assessor
Matrícula: 5936223/2


